Из таблицы видно, что резервы убытков на 31.12.2014 года оказались достаточными для

исполнения обязательств по убыткам, произошедшим до 31.12.2014 года, как по договорам

страхования жизни, так и по договорам страхования иного, чем страхование жизни.

Избыток резерв убытков на 31.12.2014 года отчасти объясняется высвобождением в 2015

году части резерва заявленных, но неурегулированных убытков в связи с истечением сроков

исковой давности.

ООО «ППФ Страхование жизни» Актуарное заключение за 2015 год

24

5. Результаты актуарного оценивания (продолжение)

5.4. Результаты проведенного анализа чувствительности результатов актуарного

оценивания к использованным методам, допущениям и предположениям, а также

сведения об изменении используемых методов, допущений и предположений по

сравнению с предшествующим периодом

Страхование жизни

Был проведён анализ чувствительности наилучшей оценки будущих обязательств к

изменениям в предположениях о смертности, заболеваемости, расторжениях, расходах, ставке

дисконтирования и ставке дополнительного дохода.

Оценка обязательств в тыс. руб.

31 декабря 2015 г. 31 декабря 2014 г.

Оценка

обязательств

Изменение

оценки

Оценка

обязательств

Изменение

оценки

   Наилучшая оценка 3 229 376

1 674 255

Смертность +10% 3 273 426 1,4% 1 717 936 2,6%

Смертность -10% 3 185 166 (1,4)% 1 630 402 (2,6)%

Заболеваемость +10% 3 297 884 2,1% 1 728 114 3,2%

Уровень расторжений +10% 3 353 282 3,8% 1 782 663 6,5%

Уровень расторжений -10% 3 090 475 (4,3)% 1 558 132 (6,9)%

Уровень расходов +10% 3 481 852 7,8% 1 917 572 14,5%

Инфляция расходов +10% 3 234 783 0,2% 1 687 407 0,8%
Ставка дисконтирования -0,25%
   и ставка доп. дохода -0,25%

3 231 371 0,1% 1 672 072 (0,1)%

Наибольшее влияние на обязательства Общества оказывают изменения в уровне расходов

и расторжений. Влияние колебаний в инвестиционной доходности не так велико, поскольку оно

компенсируется изменениями в ставке дополнительного инвестиционного дохода.

Чувствительность наилучшей оценки обязательств к изменениям в предположениях

заметно снизилась по сравнению с данными на 31.12.2014 года. Это объясняется тем, что

абсолютные изменения оценки обязательств на 31.12.2015 года и 31.12.2014 года отличаются

незначительно, тогда как наилучшая оценка обязательств, на основе которой определяется